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PROCESVERBAL 

 Nga seanca e 15-të e Këshillit të Komunës së Kërçovës, e mbajtur më datë 

15.11.2022 në hapsirat e Këshillit të Komunës së Kërçovës me fillim në ora 11.00 . 

 Seancën e hapi dhe me të udhëhoq kryetari i Këshillit të Komunës së Kërçovës 

Skender Xhabiri, ndërsa të pranishëm ishin këshilltarët: Fortesa Sejdini, Kamer Klosi, 

Drenuse Dalipi, Valbona Adili Emini, Agim Sadiku,Abdulla Sejdini, Filip Mitreski, 

Mihajlo Daniloski, Violeta Spasenoska, Laze Jaqimoski, , Olgica Poposka, Igor 

Stojanoski, Daniela Poposka, Anto Trajanoski,Tefik Lutfiu, Sibel Tufekgji, Argjent 

Asani, Valentina Llazaroska, Ivanço Bozhinoski dhe Migjen Zendeli dhe Viktor 

Aleksoski, në mungesë me arsye ishte këshilltari Ramazan Zulbeari. 

Në seancë morën pjesë përfaqësues të administratës komunale të Komunës së 

Kërçovës:Aneta Nasteska- Sekretare e Komunës së Kërçovës,Valdet Selimi, Burim 

Kadriu ( sektori për financa) 

Kryesuesi e lexoi propozim rendin e ditës 

Propozim rendi i ditës si vijon:  

1.Propozim Vendim për ndryshim dhe plotësim të Buxhetit të Komunës së Kërçovës 

për vitin 2022 (rebalans).  

2.Propozim Vendim për qëllim të shfrytëzimit të obligimit strukturorë.  

3. Propozim Plani zhvillimorë për rekonstruim të objekteve sportive për vitin 2023.  

4. Propozim Plani zhvillimorë për ndërtim dhe rekostruim të trotuareve për vitin 2023.  

5. Propozim Plani zhvillimorë për ndërtim të 20 parqeve rekreative për fëmijë për 

vitin 2023.  

6. Propozim Plani zhvillimorë për furnizim me automjete për transport të nxënësve 

për vitin 2023.  

7.Propozim Vendim për fillimin e procedurës për hartimin e Planit Urbanistik jashtë 

vendbanimit (PUJV) me destimin B2- Njësi të mëdha për tregtidhe A4- Shtëpi banimi 

për qëndrim të përkohshëm – shtëpi vikendi për PK 810/1, pjesë nga PK 809 dhe 

pjesë nga PK 801, KK Dërgovë – Komuna e Kërçovës.  



8.Propozim Program për punë në lëminë e disponimit me tokën ndërtimore në pronësi 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut në rajonin e Komunës së Kërçovës për vitin 

2022. 

9.Të ndryshme. 

 

Kryesuesi e vendosi për miratim procesverbalin nga seanca e paraprake e 13-të dhe 

pyeti nëse ka ndonjë diskutim. 

Agim Sadiku: Kishte një vërejtje për përkthimin e procesverbalit në gjuhën shqipe 

dhe apeloi që kjo të mos bëhet me google translate, por në të ardhmen mendimi i 

shprehur në procesverbal të jetë më i spikatur, i artikuluar për të arritur qëllimin e 

diskutimit dhe idesë që përmban fjalimi, shembull i kësaj ishte pyetja drejtuar 

kryetarit dhe prononcimi i tij në lidhje me transparencën e komunës se nuk është në 

nivelin e duhur dhe në procesverbal është modifikuar. Kishte propozimin që 

diskutimet të regjistrohen drejtpërdrejt në gjuhën shqipe dhe të mos përkthehen më 

vonë.Kërkoi që kjo vërejtje të futet në procesverbal. 

Skender Xhabiri: U përgjigj se kjo i përket më shumë natyrës teknike dhe nuk është 

bërë qëllimisht sepse mendimi dhe fjala e këshilltarëve është përkthyer disa herë. 

Agim Sadiku: Ka ndodhur shpeshherë. 

Igor Stojanoski: Ka pasur propozim që në shkrimin e procesverbalit të përfshihet një 

person i cili do ta udhëheqë atë edhe  në gjuhën shqipe që të mos humbet kuptimi i 

diskutimeve gjatë përkthimit. 

Aneta Nasteska: Nuk është e mundur që dy persona të mbajnë procesverbal në 

gjuhën maqedonase dhe shqipe dhe në fakt procesverbali është një përmbledhje e 

shkurtër e rrjedhës së seancës dhe nuk është transkriptim. Në të njëjtën kohë, seanca 

regjistrohet me inçizim audio. 

Agim Sadiku: Në atë rast përkthimi duhet të bëhet profesionalisht. 

Meqenëse nuk pati më diskutime pas procesverbalit të seancës së 14-të, i njejti u 

miratua me vërejtjet nga këshilltari Agim Sadiku me 21 vota Për, nuk ka kundër dhe 

nuk ka përmbajtur. 

Për diskutim lidhur me propozimin e rendit të ditës u paraqit procedurale këshilltari 

Laze Jaqimoski  dhe kërkoi pushim prej 5 minutash, Kryetari dha pushim prej 5 

minutash. 



Pas pushimit. 

Meqenëse nuk pati më diskutime për propozim rendin e ditës , i njejti u vendos për 

miratim dhe u miratua me 21 vota Për, asnjë kundër dhe asnjë përmbajtur. 

 

1.PIKA E PARË - Propozim Vendim për ndryshim dhe plotësim të Buxhetit të 

Komunës së Kërçovës për vitin 2022 (rebalans).  

Tefik Lutfiu: Informoi se Komisioni për Financa dhe Buxhet më datë 10.11.2022 

mbajti seancë me tre këshilltarë lidhur me pikat 1-6 të rendit të ditës, në të cilën u 

vendos që pikat t'i dërgohen Këshillit me rekomandim për miratim. 

Burim Kadriu: Ai  i përshëndeti të pranishmit dhe theksoi se ky rebalans i buxhetit 

për vitin 2022 është i fundit dhe shumë i rëndësishëm për të normalizuar realizimin e 

të hyrave-shpenzimeve, për të cilat në materialet e pranuara ka një paraqitje 

horizontale dhe vertikale të ndryshimeve që parashihen, ashtu që me këtë rebalans të 

ketë ulje nga 950 milionë denarë në 898 milionë denarë.Vetëfinancimi dhe tatimet nuk 

zvogëlohen, dotacionet rriten, ndërsa ndryshimi më i madh është në buxhetin bazë dhe 

zvogëlimi si rezultat i realizimit të vogël i të hyrave p.sh. nga transferet prej 260 

milionë denarë të parapara janë realizuar deri më tani 90 milionë denarë.Te të hyrat 

kapitale prej 24 milionë denarë janë realizuar vetëm 9,5 milionë denarë. Zvogëlim ka 

pasur në zërat Këshilli dhe Kryetari i Komunës dhe në mënyrë adekuate edhe 

zvoglimi i shpenzimeve, p.sh. në rastin e shpenzimeve kapitale prej 34 milionë denarë 

të parapara në 15,8 milionë denarë - kjo për shkak të mosrealizimit të mjeteve për 

renovimin e objektit të ri komunal te komanda dhe do të transferohen pët vitin e 

ardhshëm.Tek ZHEL ka ulje nga 6 milionë në 5 milionë denarë, për ndriçim publik 

nga 45 në 39 milionë denarë. Tek aktivitetet komunale nga 14 në 3 milionë denarë, 

mirëmbajtja e parqeve dhe ujërave të zeza nga 8 në 6 milionë denarë, gjelbërimi nga 

2,4 milionë denarë në 0, mjedisi nga 6,6 milionë denarë në 3,3 milionë denarë. Tek 

rikonstruimi i sallës “Jançica” zvogëlohet nga 6 milionë denarë në 0 për shkak të 

moszbatimit të kontratave dhe negociatave me dy institucione këtë vit, të cilat do të 

parashihen për vitin e ardhshëm, ky ishte shpjegimi i shkurtër, nëse ka pyetje, i luti që 

ti parashtrojnë ato. 

Agim Sadiku: E falënderoi për shpjegimin dhe shtoi se ka qenë në komisionin për 

financa dhe buxhet dhe se ne korniza të komisionit nuk u miratuan pikat 1-6 që janë si 

propozim i seancës së sotme. Në lidhje me rebalansin e Buxhetit normalisht që deri 

këtu do të vinte sepse para përgatitjes së Buxhetit nuk pati debat publik, me njerëz, me 

ide dhe i njejti ishte shërbim populist dhe klientelist i një strukture politike.Analiza 

për shkurtim e tregon këtë dhe se i referohet këtyre zërave klienteliste, sociale, 



transfertash si dhe shkurtime totale për agjendën e gjelbërt që e promovoi e njëjta 

strukturë politike, e tani është reduktuar në 0 denarë.Përsëri theksoi jotransparencën e 

komunës sa i përket realizimit të shpalljeve për subvencione për inverter, subvencione 

për vetëpunësim dhe subvencionet për kompanitë për punësime, si dhe shpalljet për 

bursa studentore prandaj edhe në komision edhe këtu do të jetë kundër miratimit të 

këtij rebalansi. 

Skender Xhabiri: Për vete ka konstatuar se nuk ka njohuri të mjaftueshme në 

planifikim dhe zëra nga buxheti, por ajo që është e dukshme është ajo që  shihet si 

investim kapital dhe se në një krizë ekonomike, siç është realizimi i rikonstruimit të 

rrugës Boris Kidriq, rikonstruimi i sheshit dhe rrugëve në qendër dhe Komuna e 

Kërçovës është e vetmja komunë që shfrytëzon mjetet nga programi IPA 2 dhe këto 

suksese duhet të përshëndeten dhe nuk është e drejtë t'i lëmë anash. 

Burim Kadriu: U përgjigj se si të gjitha komunat e tjera, planifikimi dhe zbatimi janë 

dy gjëra të veçanta dhe është normale të ketë rebalanse, me çka duhet respektuar fjala 

e urtë “Lëshoni këmbët sa ke të gjatë qilimin”. Sa i përket transparencës që si pyetje e 

parashtroi këshilltari Agim Sadiku u përgjigj se ajo është në nivel të lartë dhe se të 

gjitha njoftimet publikohen në tabelën e shpalljeve, në media dhe në faqen e komunës 

dhe se ka formuar komisione, dhe pas shpalljeve dhe thirrjeve, do të ketë raporte. Kjo 

vlen edhe për inverterët dhe për komisionin e sportit dhe për masat për vetëpunësim 

edhe për subvencionim e firmave për punësime. 

Agim Sadiku: Kishte replikë para së gjithash për kryetarin e këshillit dhe për fjalimin 

e tij politik dhe se nuk duhet mbajtur vetëm fjalime të tilla, por edhe të merren 

parasysh shifrat që tregojnë realitetin dhe mosrealizimin, vonesat e realizimit të 

projekteve të cilat vetëm janë prolonguar. Në lidhje me përgjigjien e Burim Kadriut 

nuk pajtohet në lidhje me transparencën dhe këtë e ka konfirmuar edhe kryetari i 

komunës në seancën e kaluar, është e vërtetë se thirrjet publike janë publikuar në web 

faqe dhe tabela por më pas gjatë shpalljeve nuk kishte as emrat e fituesve, as raporte 

se si shkoi përzgjedhja dhe as raportet përfundimtare. 

Mihajlo Daniloski: Edhe ai kontatoi fjalimin politik të kryetarit të Këshillit dhe 

lavdërimet e projekteve, por shifrat sipas propozim rebalansit tregojnë të kundërtën, 

përkatësisht zvogëlimin e shpenzimeve kapitale në arsimin fillorë, shkurtimin tek  

rikonstruimet dhe ndërtimin e objekteve sportive dhe 0 denarë në agjendën e gjelbërt. 

Kishte pyetje në lidhje me programin e kulturës dhe konkursin a ka përfunduar sepse 

nuk ka informata edhe pse është anëtar i komisionit për kulturë në këshill? 

Burim Kadriu: U përgjigj se ka pasur shkurtim në arsimin fillor sepse ka të bëjë me 

projektin për renovimin e shkollës në fshatin Baçishtë, ku është dashur të 



bashkëfinancojë komuna, ndërsa projekti ka qenë i Qendrës për rajonin planor 

jugperëndimor, nga ku u vonuan me dokumentacion dhe mjetet, kështu që tani duhet 

të shkurtohen edhe në buxhetin tonë. Sa i përket sallës së sportit "Jançica" dhe 

renovimit nuk u arrit sepse atje ishin negociata me Agjencinë për Rini dhe Sport dhe 

,,EBOR,, për financimin komplet të projektit, i cili do ta kursente komunën, por për 

shkak të vonesave me dokumentacionin, projekti nuk u realizua këtë vit dhe mjetet do 

të kalojnë në vitin e ardhshëm, dhe nëse nuk arrihet marrëveshje me njërën nga këto 

dy institucione, komuna do ta financojë vetë këtë projekt. Në lidhje me pyetjen për 

çështjen e shpalljes së programit për kulturë ende nuk ka një vendim, dhe së shpejti 

duhet të jetë gati raporti nga komisioni për sport. Shpallja e bursave është në realizim 

e tutje dhe tashmë janë duke u nënshkruar kontratat me studentët, dhe kur do të 

kryehet procedura do të ketë një raport për të. 

Abdulla Sejdini: Ky rebalancim do të thotë demaskim i premtimeve të bëra nga BDI 

dhe në bazë të të cilave kanë fituar votat në zgjedhje. Megjithëse kaluan nga një  parti 

patriotike në parti të gjelbër me këtë rebalanc shkurtohen në 0 denarë të gjitha zërat të 

ndërtlidhura me agjendën e gjelbërt. Ka pasur edhe pyetjen e dytë konkrete që ka të 

bëjë me pikën 463-transferta në shoqata dhe pse nga 1 milion denarë zvogëlohet në 

160.000 mijë denarë? 

Skender Xhabiri: Nuk pajtohet që nuk ka agjendë të gjelbër dhe shembull për këtë 

është ndërtimi i kanalizimit në fshatin Tuhin nga edhe vetë është këshilltari Abdulla, si 

dhe projekti i kanalizimit në fshatin Zajaz dhe fshati Dërgovë.Ato vetë ishin projekte 

më të mëdha se mbjellja e disa pemëve. 

Burim Kadriu: Pika 463 është zvogluar për shkak se nuk janë realizuar disa 

aktivitete-projekte, përkatësisht projekti për angazhimin e komunitetit rom në 

studimin e gjuhës angleze dhe teknologjive IT. 

Abdulla Sejdini:Kishte replikë për Kryetarin e Këshillit Kryetarit me konstatimin se 

projekti i kanalizimit në fshatin Tuhin është i shumë kohëve dhe se fillimi është 

vonuar gjithë këto vite. 

Laze Jaqimoski: Kishte konstatim se fjalimi i kryetarit të Këshillit është politik dhe 

se ai për këtë gjithmonë fajëson këshilltarët dhe tani është po ai që flet politikisht. Në 

lidhje me Buxhetin theksoi se edhe gjatë miratimit ai mban epitetin populist dhe 

manipulues dhe që ato si grup këshilltarësh e kanë treguar edhe gjatë miratimit, që 

tashmë ka dalë në dritë me këtë rebalancim, ku është vërtetuar mosrealizimi i disa 

projekteve, për të cilën edhe vetë kryetari konfirmoi në seancën e kaluar se programi 

ishte tepër ambicioz. Pse parashikohet diçka në Buxhet kur dihet se nuk mund të 

realizohet? Sa i përket transparencës së komunës, ai theksoi se Komuna e Kërçovës 



është në vendin e 78-të nga 80 komuna, që është një tregim dështues dhe reflekton 

faktin se jo të gjitha njoftimet dhe thirrjet publike të komunës nga programe të 

ndryshme si ajo e kulturës. sportit, bursave, si dhe thirrjes për punësim të 60 

punëtorëve me kohë të pjesshme dhe të plotë, të cilët duhej të fillonin punën më 1 

shtator 2022? Kishte pyetje nëse këta persona kanë filluar punën dhe ku janë ndarë? 

Skender Xhabiri: Nuk ka folur politikisht, nuk ka pasur nevojë, vetë qytetarët e kanë 

dhënë besimin në zgjedhje për herë të tretë, që do të thotë se politikat e udhëhequra 

nga kjo garniturë janë të mira. 

Burim Kadriu: U përgjigj se sipas anketave të fundit komuna është në vendin e 25-të 

për nga transparenca dhe nuk e di se sipas cilit institucion janë të dhënat se është në 

vendin e 78-të? Ai ka marrë përgjigje nga këshilltari Laze Jaqimoski se është sipas 

UNDP-së. Sa i përket buxhetit, ai është përgjigjur se ka kornizë ligjore për këtë dhe se 

nëse diçka nuk mund të realizohet, është normale dhe ligjore të bëhet rebalancimi. 

Laze Jaqimoski: E di që është e ligjshme, por problemi është se këtu po bëhet 

praktikë, që të mos ndodhë kjo duhet të ketë diskutim publik, mendime nga shoqatat, 

investitorët, qytetarët, nevojat, e jo të jetë populiste dhe ambicioze për të mos u 

realizuar më vonë. 

Agim Sadiku: I ka theksuar Kryetarit të këshillit se nuk ka të drejtë t'i referohet 

agjendës së gjelbër sepse nuk ka projekte të realizuara në atë drejtim, por përdoret 

vetëm mbiemri "do". Përkundrazi janë realizuar projektet për  hudhjen e mbeturinave   

në vende të ndryshme si rreth qytetit ashtu edhe në të gjithë rrethinën dhe shumë pjesë 

të qytetit dhe vendbanimet janë pa rrugë të ndërtuara, kanalizime e të ngjashme. 

Igor Stojanoski: Diskutimin e tij ia drejtoi përfaqësuesit nga sektori i financave, 

Burim Kadriu, se a do të realizohet zëri 404110 ashtu siç e ka kërkuar më parë me 

sjelljen e Buxhetit, që ka të bëjë me pagesën e regresit K-15 për të punësuarit në 

administratën komunale? 

Burim Kadriu: Ai u përgjigj se të gjitha mjetet tjera në buxhet po mundohen që ti 

realizojnë, është i mendimit se mjetet nga ky zë do të realizohen. 

Valbona Adili Emini: Kishte një pyetje, deri ku është pagesa e mjeteve për të 

dëmtuarit nga përmbytjet e vitit të kaluar? 

Burim Kadriu: Ai u përgjigj se ka formuar një komision që ka qenë në terren dhe ka 

bërë një raport dhe i njejti do t’i dërgohet Qeverisë, e cila vendos nëse dhe kur do të 

ketë mjete. Gjatë kësaj periudhe janë paguar mjete për dëmet nga një periudhë e 

mëparëshme nga vitet paraprake. 



    Meqenëse nuk ka pasur më diskutime për pikën e parë - Propozim Vendim për 

ndryshim dhe plotësim të Buxhetit të Komunës së Kërçovës për vitin 2022 (rebalans) 

e njejta u miratua me 12 vota PËR, 8 vota kundër dhe 2 vota përmbajtur. 

 

2.PIKA E DYTË – Propozim Vendim për qëllim të shfrytëzimit të obligimit 

strukturorë.  

Burim Kadriu: Në bazë të një ndryshimi në Ligjin për financimin e komunave, 

tashmë mund të merret një obligacion strukturor nga Ministria e Financave për 

shlyerjen e borxheve të komunës dhe borxheve të tre shkollave që kanë llogari të 

bllokuar prej 85 milionë denarë me afat pagese prej 10 vitesh. Komuna dëshiron ta 

shfrytëzojë këtë mundësi dhe në fund të zhbllokojë llogaritë e shkollave të mesme 

"Mirko Mileski" dhe "Drita" dhe shkollës fillore "Sande Shterjoski", të cilat kanë 

funksionuar në vështirësi për një kohë të gjatë. 

Igor Stojanoski: Vuri në dukje një gabim teknik në grafën e borxheve për SHMK 

"Drita" ndaj Qendrës për shëndet publik ku duhet të shënohet shuma prej 204.971 

denarë, e jo ajo që është shkruar. Kërkoi që të korrigjohet. 

Burim Kadriu: Është konstatuar një gabim teknik, ndërsa shuma totale është ok. 

Abdulla Sejdini: Çfarë nënkuptohet më konkretisht me nën obligacion strukturor? 

Burim Kadriu: Ai u përgjigj se obligacioni është letër me vlerë e lëshuar nga 

Ministria e Financave nga investitorët apo personat fizik për komunat, ndërsa quhet 

strukturor sepse merret dhe përdoret për një qëllim të caktuar e jo për qfarë do qoftë. 

Abdulla Sejdini: Kuptohet që është për kthimin e borxheve të komunës dhe 

shkollave, por cilat do të ishin kushtet dhe kamata? 

Burim Kadriu: U përgjigj se me këtë vendim shprehet gatishmëria e komunës për të 

aplikuar për obligacion me kërkesë në Ministrinë e Financave, e cila deklarohet pas 

kërkesës dhe jep njoftim nëse mund të përdoret për në fazën përfundimtare për 

nënshkrimin e kontratës. Përndryshe, kthimi do të jetë për një periudhë 10-vjeçare me 

një këst përafërsisht të llogaritur prej 800,000 çdo muaj. 

Abdulla Sejdini: Kishte një pyetje tjetër konkrete lidhur me borxhin e SHMK “Drita” 

ndaj personit juridik “Kafe Ajlin”, për çfarë bëhet fjalë dhe për çfarë borxhi? 



Burim Kadriu: Ai u përgjigj se është një kompani që ndër të tjera merret edhe me 

transportin e nxënësve nga Komuna e Plasnicës deri në shkollë dhe borxhi është bërë 

për transport. 

Valentina Lazarevska: A ka mundësi që të plotësohen kushtet për jostabilitet 

financiar të komunës dhe a do të jetë kjo mundësi për konsolidim financiar? 

Burim Kadriu: U përgjigj se jo, janë parametra të tjerë që përcaktojnë jostabilitetin 

financiar. 

Agim Sadiku: Është diskutuar edhe në komision për këtë dhe është një mundësi e re, 

por këtu ka pasur një dilemë dhe prandaj ai ka qenë kundër, dhe ajo është mungesa e 

raportit dhe përgjegjësisë për njerëzit që kanë menaxhuar shkollat dhe për çfarë i kanë 

bërë të gjitha ato borxhe qe nuk jane te vogla, plus janë edhe kamatat që tani duhet të 

paguhen dyfish apo trefish.Syte mbyllen dhe lejohet amnistimi i punes se pergjegjësve 

ne shkolla dhe të mos ketë asnjë përgjegjësi madje as edhe për kriminal  ekonomik 

potencial. Me këtë obligacion vetëm do të thuhej se nuk kemi më borxhe, përndryshe 

borxhi do të jetë sërish dhe do të paguhet me kamatë, kjo është në favor të institucionit 

apo qytetarëve? 

Burim Kadriu: Kjo është një mundësi e re që ofron ndryshimi i Ligjit për financim 

me kushte shumë më të favorshme, gjegjësisht kamata si më parë me mundësinë e 

marrjes së kredisë nga bankat. Sa i përket punës së shkollave, që nga viti 2013 janë 

kërkuar raporte dhe është kërkuar llogaridhënie në punë, dhe me sukses është arritur 

zvogëlimi i dukshëm i borxheve dhe zhbllokimi i dy shkollave "K.J. Pitu" dhe 

"Vladimir Polezhinoski". 

Agim Sadiku: Gjithçka ishte në rregull, por nuk ka përgjegjësi për borxhet, dikush 

mund të punojë prapë kështu me shpresë se komuna do t'i mbyllë sytë në të ardhmen 

dhe do t'i mbulojë borxhet eventuale, prandaj theksoi sërisht se ai është kundër dhe 

kundër legalizimit të "kriminalitetit të mundshëm në funksionimin e shkollave që 

pësuan kaq shumë borxhe". 

Skender Xhabiri: Ai ka shtuar se komuna nuk është organ prokurues edhe pse e 

njejta është kërkuar nga organet kompetente. 

Laze Jaqimoski: Dha një shpjegim se çfarë saktësisht ose më përafërsisht do të thotë 

obligacioni - është më afër kredisë dhe për këtë duhet ditur cilat janë kushtet, vitet e 

shlyerjes, kamata sepse kjo nuk është kredi afatshkurtër. . 

Skender Xhabiri: Ai ka theksuar se Burimi tashmë është përgjigjur për këtë. 



Valbona Adili Emini: Kishte një pyetje se çfarë e shkaktoi borxhin ndaj kompanisë 

“Islami Trans” të SHMK “Drita”? 

Burim Kadriu: U përgjigj që para se të krijohej gjimnazi në Komunën e Dollnenit, 

nxënësit nga atje dhe nga Llazhani kanë ndjekur mësimin në Kërçovë dhe ai borxh 

është realizuar për transportin e atyre nxënësve. 

 

Meqenëse nuk pati më diskutime pas pikës së dytë - Propozim Vendim për qëllim të 

shfrytëzimit të obligimit strukturorë  u miratua me 12 vota PËR, 9 vota kundër dhe 1 

votë përmbajtur. 

 

 

3. PIKA E TRETË - Propozim Plan zhvillimorë për rekonstruim të objekteve 

sportive për vitin 2023.  

 

Burim Kadriu: Ai theksoi se projekti për rikonstruimin e sallës sportive “Jançica” 

nuk ka mundur të realizohet këtë vit dhe 6 milionë denarë të planifikuar do të kalojnë 

në vitin e ardhshëm, si dhe 8 milionë denarë për vitin 2024 dhe 2025. 

Agim Sadiku: Është i përmbajtur për këtë pikë përshkak se ai do që të realizohet ky 

projekt, por problemi është se projekti vetëm përcillet dhe qëndron në Buxhet vetëm 

teknikisht dhe proceduralisht. 

Burim Kadriu: Ka pasur negociata me Agjencinë për Rini dhe Sport dhe me BERZH 

për financimin e plotë të projektit, por nuk është mundur që të finalizohet, me 

shpresën se do të realizohet në vitin 2023, nëse jo atëherë projekti do të vazhdojë me 

vetë financim . 

Abdulla Sejdini: Edhe në vitet e kaluara është miratuar ky lloj plani financiar 

trevjeçar 2022-2023-2024, 10 milionë denarë dhe asgjë nga këto, tani vetëm po 

shtyhet. A ka garanci se projekti për rikonstruimin e " Jançica” do të realizohet në 

vitin 2023? 

Burim Kadriu: Është garanci që do të fillonte në vitin 2023 me projektin, por këtu 

sigurisht që janë llogaritur rreziqet dhe supozimet për secilin projekt, varet nga 

dokumentacioni, ofertuesit për realizimin e projektit etj. 

Abdulla Sejdini: Ai shtoi se Kërçova ka nevojë për rikonstruimin dhe ndërtim të 

objekteve tjera sportive. 



 

Meqenëse nuk ka pasur më diskutime pas pikës së tretë - Propozim Plan zhvillimorë 

për rekonstruim të objekteve sportive për vitin 2023 i njejti është miratuar me 20 vota 

PËR, asnjë kundër dhe 2 vota përmbajtur. 

 

 

4.PIKA E KATËRT - Propozim Plani zhvillimorë për ndërtim dhe rekostruim të 

trotuareve për vitin 2023.  

 

Burim Kadriu: Sqaroni se bëhet fjalë për plan trevjeçar 2024-2026 dhe 5 milionë 

denarë për ndërtimin dhe rikonstruimin e trotuareve. 

Valbona Adili Emini: Shtroi  pyetjen nëse ka një plan më të detajuar për cilët 

trotuare bëhet fjalë përmasat, gjatësia etj.? 

Burim Kadriu: Ky plan është vetëm një kornizë, ndërsa më hollësisht do të 

shtjellohet në programin e tokës ndërtimore. 

 

Meqenëse nuk pati më diskutime pas pikës së katërt - Propozim Plani zhvillimorë për 

ndërtim dhe rekostruim të trotuareve për vitin 2023 i njejti u miratua me 20 vota PËR, 

asnjë kundër dhe 2 vota përmbajtur. 

 

5. PIKA E PESTË - Propozim Plani zhvillimorë për ndërtim të 20 parqeve rekreative 

për fëmijë për vitin 2023.  

 

Burim Kadriu: Shpjegoi se presim informacion nga kompania që do ta realizojë këtë 

projekt. 

 

Meqenëse nuk pati më diskutime për pikën e pestë - Propozim Plani zhvillimorë për 

ndërtim të 20 parqeve rekreative për fëmijë për vitin 2023 u miratua me 20 vota për, 

asnjë votë kundër dhe 2 vota përmbajtur. 

 

6. PIKA E GJASHTË - Propozim Plani zhvillimorë për furnizim me automjete për 

transport të nxënësve për vitin 2023.  



 

Burim Kadriu: Ai shpjegoi se bëhet fjalë për plan për blerjen e 5-6 automjeteve që do 

të përdoren për transportin e nxënësve, është planifikuar që shpenzimet e transportit të 

ulen deri në 70%. 

Agim Sadiku: Këtë pikë e mbështet pas kalkulimit dhe është i mendimit se është 

pozitive. 

Anto Trajanoski: Ai theksoi se kjo masë është në favor të nxënësve dhe se për cilat 

shkolla do të jenë këto mjete transporti, duke thënë se në SHF "Hristo Uzunov" ka 

kombe shumë të vjetëruara dhe a do të ketë për këtë shkolla gjithashtu? 

Burim Kadriu: U përgjigj se kjo vlen për dy shkollat e mesme dhe se ato përballen 

më shumë me këtë problem rreth transportit ndërsa shkollat fillore e kanë këtë 

problem në një masë më të vogël. 

 

Meqenëse nuk pati më diskutime pas pikës së gjashtë Propozim Plani zhvillimorë për 

furnizim me automjete për transport të nxënësve për vitin 2023 dhe e njejta u miratua  

me 22 vota për, asnjë kundër dhe asnjë përmbajtur. 

 

7.PIKA E SHTATË - Propozim Vendim për fillimin e procedurës për hartimin e 

Planit Urbanistik jashtë vendbanimit (PUJV) me destimin B2- Njësi të mëdha për 

tregtidhe A4- Shtëpi banimi për qëndrim të përkohshëm – shtëpi vikendi për PK 

810/1, pjesë nga PK 809 dhe pjesë nga PK 801, KK Dërgovë – Komuna e Kërçovës. 

Argjent Asani: Komisioni për Urbanizëm ka mbajtur një seancë me rend dite, janë 

shqyrtuar dy pikat e mëposhtme nga fusha e urbanizmit dhe pas sqarimit nga  

përfaqësuesi i urbanizmit Bekim Mustafaj, janë miratuar me 3 vota PËR dhe 1 votë 

përmbajtur dhe i propozohen Këshillit për miratim. 

Bekim Mustafaj: Ai shpjegoi se bëhet fjalë për miratimin e një plani të vetëfinancuar 

nga pala me qëllim A4 dhe B2 në tokë në pronësi private të aplikuesit, në të cilin ka 

marrë mendim pozitiv nga komisioni pranë sektorit të urbanizmit.  

Meqenëse nuk ka pasur më diskutime pas pikës së shtatë Propozim Vendim për 

fillimin e procedurës për hartimin e Planit Urbanistik jashtë vendbanimit (PUJV) me 

destimin B2- Njësi të mëdha për tregtidhe A4- Shtëpi banimi për qëndrim të 

përkohshëm – shtëpi vikendi për PK 810/1, pjesë nga PK 809 dhe pjesë nga PK 801, 



KK Dërgovë – Komuna e Kërçovës e njejta u miratua me 15 vota PËR, 6 vota kundër 

dhe asnjë përmbajtur. 

 

8. PIKA E TETË - Propozim Program për punë në lëminë e disponimit me tokën 

ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut në rajonin e Komunës 

së Kërçovës për vitin 2022. 

 

Bekim Mustafaj: Me këtë program përcaktohen 6 parcela kadastrale për shpallje të 

mundshme të tjetërsimit në vitin 2023, nëse paraprakisht plotësohen kushtet e 

parapara dhe plotësohet dokumentacioni i plotë për parcelat pasi ato do të bëheshin 

objekt tjetërsimi. 

  

Meqenëse nuk ka pasur më diskutime për pikën e tetë Propozim Program për punë në 

lëminë e disponimit me tokën ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut në rajonin e Komunës së Kërçovës për vitin 2022 e njejta u miratua me 13 vota 

PËR , 6 vota kundër dhe 3 vota përmbajtur. 

 

9.PIKA E NËNTË-Të ndryshme 

 

Anto Trajanoski:Parashtroi pyetje për sekretarin e komunës deri se ku është 

procedura dhe a ka vendim për qasje në hapësirën e objektit të ish-komunës së 

Dërgovës nga shoqa e prindërve të fëmijëve me aftësi të kufizuara? 

Aneta Nasteska: Nuk ka ende një përgjigje konkrete, së pari duhet të kontrollohet 

gjendja e objektit dhe më pas të merret një vendim, deri në seancën e ardhshme të 

Këshillit do të ketë një përgjigje më konkrete. 

Mihajlo Daniloski: U shtrua pyetja se deri ku është procedura për ndërtimin e rrugës 

në fshatin Svinjishtë që çon te burimet e ujit mineral? 

Aneta Nasteska: Për momentin nuk ka asnjë informacion, me premtimin se do të ketë 

ndërkohë ose deri në seancën e ardhshme. 

Laze Jaqimoski: Kishte dy pyetje, e para në lidhje me shpalljen për punë publike, a 

ka listë me personat që janë përzgjedhur dhe a kanë filluar punën dhe janë shpërndarë 



siç thuhej në njoftimin që duhej të jetë nga 01.09.2022? Dhe një pyetje e dytë, a ka 

dhe deri ku është raporti në lidhje me programin për mbështetjen e shoqatave në 

fushën e kulturës? 

Aneta Nasteska: Në lidhje me shpalljen për punë publike, ajo u përgjigj se raporti 

është përgatitur me kontrata për secilin person dhe se do të kërkojë përgjigje shtesë 

nga personat përgjegjës për këtë projekt dhe do të dorëzohet raporti. Në lidhje me 

pyetjen e dytë ajo u përgjigj se ende nuk ka ndonjë konkluzion se a do të shfrytëzohen 

fondet nga programi i kulturës sepse shumica e projekteve tashmë janë përfunduar në 

periudhën e pranverës, verës dhe vjeshtës dhe nuk janë realizuar për disa arsye, dhe 

tani nuk ka më kohë për t'i realizuar ato. 

 

 

Meqë diskutimi u shterë, Kryetari i Këshillit e mbylli seancën e Këshillit të Komunës 

së Kërçovës në ora 14:25. 

              

     Procesverbalist   

                                                     Këshilli i Komunës së Kërçovës 

     -Dimqe Milovski d.v.                 Kryetar 

                                          Skender Xhabiri d.v.  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


